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D.A.CH-Tagung
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24. und 25. Januar 2025

Schweizerische Gesellschaft für
Endokrinologie und Diabetologie

Österreichische Gesellschaft für 
Endokrinologie und Stoffwechsel

D.A.CH2025  ONLINE



Sehr geehrte Kolleginnen, sehr geehrte Kollegen,
Anfang 2025 möchten wir Sie ganz herzlich zu einer länderübergreifenden online 

Veranstaltung zu den Bereichen Endokrinologie, Diabetologie und Stoffwechsel einladen. 

Ausgewiesene Referentinnen und Referenten werden  - Industrie unabhängig - zu vielen 
Themen auf unserem Fachgebiet die neuesten Erkenntnissen weitergeben. 

Die Informationen sollen ihnen helfen, das vermittelte Wissen direkt in Klinik und Praxis 
umzusetzen, oder es als Vorbereitung für die Facharztprüfung zu nutzen. 

Zu jedem Themenkomplex wird es 3 Wissenskomplexe geben:

 KLINISCHE FÄLLE • UPDATE KLINISCHE STUDIEN • BEST PRACTICE SEMINARE

Bei jedem Thema wird es Zeit für Fragen und eine Diskussion 
für einen kollegialen praxisnahen Austausch geben.

Die Fachgesellschaften der drei Länder Deutschland, Österreich und Schweiz 
freuen sich, Sie wieder hierzu einladen zu dürfen.

Wir freuen uns auf ein interessantes Programm und auf Ihre Teilnahme im Livestream!

Mit ganz herzlichen Grüßen aus den drei Ländern in die drei Länder 

Ihre

Prof. Dr. Joachim Feldkamp

Prof. Dr. Jan Tuckermann

Prof. Dr. Stefan Pilz

Prof. Dr. Peter Kopp

DACH-Tagung der DGE, ÖGES und SGED 24. und 25. Januar 2025
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FREITAG 24. Januar 2025



8:50   BEGRÜSSUNG und EINFÜHRUNG: Joachim Feldkamp
	 MODERATION der EINZELNEN SESSIONS: Peter Kopp, Stefan Pilz, Joachim Feldkamp

10:50 - 11:10  Kaffeepause 13:00 - 14:00  Mittagspause 15:50 - 16:10  Kaffepause

DACH-Tagung der DGE, ÖGES und SGED 24. und 25. Januar 2025

11:10-13:00

OSTEOPOROSE

Klinische Fälle:
Hyperparathyreoidismus	
Christian Meier  (Basel)

UPDATE Studien:
Die neue DVL-Leitlinie
Friederike Thomasius (Frankfurt)

Best Practice Seminar:
Osteoporose
Ralf Schmidmeier (München)

14:00-15:50

GONADEN

Klinische Fälle:
Oligo-Amenorrhoe
Bettina Winzeler (Basel)

UPDATE Studien:
Primäre und sekundäre 
Amenorrhoe
Katharina Hancke (Ulm)

Best Practice Seminar:
Hormonersatztherapie  
in der Menopause
Petra Stute (Bern)

16:10-18:00

DIABETES MELLITUS

Klinische Fälle:
DM2
Martin Heni (Ulm)

UPDATE Studien:
DM2
Jochen Seufert (Freiburg)

Best Practice Seminar:
DM2
Thomas Haak (Bad Mergentheim)

9:00-10:50

SCHILDDRÜSE/
NEBENSCHILDDRÜSE

Klinische Fälle:
Schilddrüsenknoten
Christian Trummer (Graz)

UPDATE Studien:
Hypothyreose
Peter Wolf (Wien)

Best Practice Seminar:
Hypoparathyreoidismus
Stefan Pilz (Graz)

Programm
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10:50 - 11:10  Kaffeepause 13:00 - 14:00  Mittagspause 15:50 - 16:10  Kaffepause

11:10 - 13:00	

NEBENNIERE

Klinische Fälle:	
Adrenogenitales 
Syndrom
Nicole Reisch (München)

UPDATE Studien:
NNR-Insuffizienz
Felix Beuschlein (Zürich)

Best Practice Seminar:
NNR-Insuffizienz
Birgit Harbeck (Hamburg)

14:00 - 15:50

HYPOPHYSE

Klinische Fälle:	
Nebenwirkungen von 
Immune Checkpoint 
Inhibitoren
Verena Theiler-Schwetz (Graz)

UPDATE Studien:	
Prolaktinom
Greisa Vila (Wien)

Best Practice Seminar:
Elektrolytnotfälle: 
Natrium und Kalzium
Christoph Schwarz (Steyr)

16:10 - 18:00

ENDOKRINE TUMORE

Klinische Fälle:	
Phäochromozytome/
Paragangliome
Svenja Nölting (Zürich)

UPDATE Studien: 
Schilddrüsenkarzinom
Christine Spitzweg (München)

Best Practice Seminar:	
Inzidentalome der 
Nebenniere
Martin Fassnacht (Würzburg)

9:00 - 10:50	

ADIPOSITAS

Klinische Fälle:
Adipositas
Katharina Laubner (Freiburg)

UPDATE Studien:
Adipositas
Ruth Hanßen (Köln)

Best Practice Seminar:	
Medikamentöse Therapie
Wiebke Fenske (Bochum]

DACH-Tagung der DGE, ÖGES und SGED 24. und 25. Januar 2025

Programm

 SAMSTAG 25. Januar 2025

8:50   BEGRÜSSUNG und EINFÜHRUNG: Joachim Feldkamp
	 MODERATION der EINZELNEN SESSIONS: Peter Kopp, Stefan Pilz, Joachim Feldkamp
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Vorsitzende & Referenten:innen

Christine Spitzweg
München

Petra Stute
Bern

Verena Theiler-Schwetz	
Graz

Friederike Thomasius
Frankfurt

Christian Trummer	
Graz

Greisa Vila
Wien

Bettina Winzeler
Basel

Peter Wolf
Wien

Felix Beuschlein
Zürich

Martin Fassnacht
Würzburg

Joachim Feldkamp
Bielefeld

Wiebke Fenske
Bochum

Thomas Haak
Bad Mergentheim

Katharina Hancke
Ulm

Ruth Hanßen
Köln

Birgit Harbeck
Hamburg

Martin Heni
Ulm

Peter Kopp
Lausanne

Katharina Laubner
Freiburg

Christian Meier
Basel

Svenja Nölting
Zürich

Stefan Pilz	
Graz

Nicole Reisch
München

Ralf Schmidmeier
München

Christoph Schwarz
Steyr

Jochen Seufert
Freiburg







DACH-Tagung der DGE, ÖGES und SGED 24. und 25. Januar 2025

D.A.CH2025  ONLINE
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